
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

.1:104,  
Da2Pc, 2-k. 
6 3 

BOM JARDIM 
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

CNPJ: 06.229.975/0001-72 

AUTUAÇÃO DO PROCESSO 

No dia 08 de abril de 2021, autuo este processo administrativo que deu origem ao presente processo de 
Dispensa de Licitação nas condições abaixo: 

DA CONTRATAÇÃO 

Processo Administrativo N° 032/2021; 
Dispensa N° 004/2021; 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO; 
Requisitante: Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação. 

DO OBJETO DA LICITAÇÃO 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em equipamentos de refrigeração com reposição de peças e acessórios para atender as necessidades do 
Município de Bom Jardim/MA. 

DO VALOR 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VLR 
UNIT 

VLR 
TOTAL 

1 

Instalação de Ar Condicionado: Serviço de 
instalação de condicionadores de ar, 
incluindo a instalação deverá atender a todas 
as normas técnicas aplicáveis, inclusive 
segurança na execução e especificações do 
fabricante, a fim de dar qualidade aos 
serviços bem como preservar a integridade 
dos instaladores e a garantia dos 
equipamentos e providenciar a instalação dos 
aparelhos de ar condicionado, contemplando 
todos os materiais necessários, tais como: 
tubulações (eletro duto de aço galvanizado e 
eletro duto em PVC rígido), isolamentos 
térmicos, cabos para interligação de uma 
unidade para outra, alimentação para o 
quadro elétrico, suportes com cantoneiras 
para as condensadoras, carga de gás. 
Tubulação para drenagem e tudo mais que for 
imprescindível para o perfeito funcionamento 
dos aparelhos. 

1UND 20 R$ 300,00 R$ 6.000,00 

2 

Manutenção 	preventiva 	e 	corretiva: 
Aparelho de Ar condicionado, ciclo frio, gás 
ecológico R410a, com controle remoto sem 
fio, time e classificação energética "A" (baixo 
consumo de energia), tensão 220v e selo 

UND 50 R$ 100,00 R$ 5.000,00 

Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000 
www.bomjardim.ma.gov.br  



1111111115r 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BOM JARDIM 
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO. 

no, 	óÕ Li  
05,2 2Q2A___ 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

CNPJ: 06.229.975/0001-72 

procel 	A, 	incluindo 	condensadora 	e 
evaporadora. 

3 Reposição 	de 	gás 	ecológico 	R22 	em 
aparelhos de ar condicionado. 

UND 3 R$ 750.00 R$ 750.00 

4 Reposição 	de 	gás 	ecológico 	410a 	em 
aparelhos de ar condicionado. 

UND 8 R$ 250,00 R$ 2.000,00 

5 
BEBEDOURO INDUSTRIAL — Serviços 
de manutenção, limpeza e higienização de 
bebedouro com fornecimento de peças. 

UND 5 R$ 250,00 R$ 1.250,00 

6 
FREEZER — Serviços de manutenção, 
limpeza e higienização de freezer com 
fornecimento de peças. 

UND 3 R$ 300,00 R$ 900,00 

7 
GELADEIRA — Serviços de manutenção, 
limpeza e higienização de geladeira com 
fornecimento de peças. 

UND 4 R$ 275,00 R$ 1.100,00 

O valor desta contratação é de R$ 17.000,00 (Dezessete mil) reais. 

DO RECURSO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 

CÓDIGO DA FICHA: 816 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

	

Dotação: 10.301.0032.2052.0000 	IMPLANATAÇÃO, MANUTENÇÃO DO CENTRO DE 
AT.PSICOSOCIAL - CAPS 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA 
FONTE DE RECURSO: 1214 

CÓDIGO DA FICHA: 852 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Dotação: 10.301.0032.2160.0000 MANUTENÇÃO DO PROG.SAÚDE BUCAL PSB 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA 
FONTE DE RECURSO: 1214 

CÓDIGO DA FICHA: 874 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
Dotação: 10.301.0035.2161.0000 MANUTENÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA 
FONTE DE RECURSO: 1214 

CÓDIGO DA FICHA: 909 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

	

Dotação: 10.302.0032.2162.0000 	MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000 
www.bomjarditn.ma.gov.br  



Dw2P,sue  004 14.2z>t-t 6321 2.02,1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BOM JARDIM 
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

CNPJ: 06.229.975/0001-72 

Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA 
FONTE DE RECURSO: 1211 

CÓDIGO DA FICHA: 952 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  -  FMS 

	

Dotação: 10.305.0032.2058.0000 	MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA 
FONTE DE RECURSO: 1214 

CÓDIGO DA FICHA:  272 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

	

Dotação: 10.122.0032.2043.0000 	MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA 
FONTE DE RECURSO: 1211 

Bom Jardim/MA, 15 de abril de 2021. 

Sk\da JÁ))  Sell 
3-rN1("ál2PD  SILVA DOS SANTOS - 

Presidente da CPL 
Portaria n° 17/2021  -  GB 

Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim  -  Maranhão  -  Brasil  -  CEP 65.380-000 
www.bomjardim.ma.gov.br  


